











węgla hutniczego. Żądanie swe motywują tem, że wprowadzenie marki polskiej wobec szybkiego spadku marki niemieckiej obniżyłoby ich zdolność konkurencyjną. Prace przygotowawcze — jak donosi AW. — do wprowadzenia marki polskiej na G. Śląsku, będą przed marcem ukończone. P. K. K. P. obok istniejącego oddziału w Katowicach, otwiera oddziały w Rybniku i Królewskiej Hucie. Będą one udzielały przemysłowcom kredytu, w formie dyskontu weksli handlowych. Rząd zajmuje się obecnie, sprawą pobierania opłat pocztowych, kolejowych itd. w markach polskich. Ogólnie przypuszczają, że wprowadzenie marki polskiej na G. Śląsku, wpłynie na podniesienie kursu, gdyż popyt na markę niemiecką osłabnie.

**PRACA.**

— Nadzwyczajny Zjazd Okręgowego Związku Kas Chorych na woj. pomorskie i poznańskie odbył się dnia 3 bm. w Poznaniu. Został on zwołany na skutek decyzji Ministerstwa Pracy i Op. Sp., które unieważniły wybór Zarządu Związku dokonany przez Zjazd delegatów w dniu 16. 11. 22 i to z powodu, że nie uwzględniono przepisów art. 32 statutu Związku.

Do nowego Zarządu wybrano jako członków: J. Frydrychowicza, K. Malinowskiego, W. Zasne, W. Malinowskiego, M. Gordona, W. Pawlaka, Kopa, Niestrawskiego i ks. Hassego. Na zastępców: S. Przybyłę, K. Krystofiała, R. Fibacha, A. Stróżyńskiego, S. Bedlewicza, dr. Rutkowskiego, Szczuke, Namysłowskiego i Kentzera.

Do Komisji rewizyjnej wybrani zostali: F. Szymański, Doleżyk i J. Wolny jako członkowie, jako zastępcy: Lisiecki, Ruchnowski i Nowak.

Pozatem uchwalono: a) preliminarz budżetowy na rok 1923 w wysokości 21 600 000 mk.; b) składkę związkową w wysokości 40 mk. od członka rocznie; c) składkę jednorazową w wysokości 40 mk. od członka na urządzenie biura i administracji.

**HANDEL.**

— Handel Polski z Francją. „Gaz. Warsz.“ dała statystykę handlu Polski z Francją za rok 1920 i 1921, według której przywóz z Francji do Polski w torach przedstawiał się następująco:

	Rok 1920	%	Rok 1921	%	Rezerwa w %
Produkty spożywcze	1269	8,9	2556	11,3	+ 101
Surwce	2149	14,8	4311	19,7	+ 100
Półfabrykaty	637	4,3	2047	9,9	+ 221
Wyr. gotów (fabryk.)	10 463	72,0	13 927	59,2	+ 27
Ogółem:	14 518	100	21 861	100	+ 51

Wywóz do Francji w tym samym czasie wynosił w tonnach:

	Rok 1920	%	Rok 1921	%	Rezerwa w %
Produkty spożywcze	3	—	12 219	33,8	—
Surowce	1 573	70	18 010	49,5	+ 1045
Półfabrykaty	41	1,8	106	0,4	+ 159
Wyr. gotów (fabryk.)	10 463	28,2	5 994	16,5	+ 541
Ogółem:	2 222	100	36 329	100	+ 1515

Przywóz z Francji w 1921 r. a w porównaniu z rokiem 1920 wzrósł o 51 proc., z czego półfabrykaty dały wzrostu o 221 proc., produkty spożywcze o 101 proc., surowce o 100 proc. i wyroby gotowe o 27 proc.

W daleko szybszym tempie wzrósł nasz wywóz — wogóle o 1515 proc., t. j. powiększył się przeszło 15 razy, z czego najwyższe zwiększenie dał wywóz produktów spożywczych — prawie od 0 podniósł się do 12 tys. ton przeszło, dalej surowce — 1045 proc.; z nimi fabrykaty o 884 proc. i na koniec półfabrykaty o 159 proc.

W przywozie francuskim dominujące miejsce zajmują wyroby gotowe — od 49 do 72 proc. ogólnego przywozu, dalej idąc: surowce — od 15 do 22 proc., produkty spożywcze — od 9 do 11 proc. i wreszcie półfabrykaty — od 4 do 10 proc.

W naszym wywozie do Francji pierwszeństwo należy się surowcom — 50—70 proc., dalej idąc: produkty

spożywcze — 34 proc., wyroby gotowe 17—28 proc., i na koniec półfabrykaty — 0,4 proc. — 2 proc. ogólnego wywozu do Francji.

— **Bezrobotni w Polsce.** Państwowe urzędy pośrednictwa pracy zebrały następujące dane co do przybliżonej liczby bezrobotnych na terenie Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 1 stycznia rb.: B. zabory rosyjskie i austriackie: górników 929, metalowców 5586, włókienników 3118, robotników budowlanych 4514, innych zawodów 11 772 robotników niewykwalifikowanych 23 885, rolnych 11 159, razem 60 963. W województwie poznańskim: górników 679, metalowców 538, robotników budowlanych 778, innych zawodów 633, niewykwalifikowanych 624, robotników rolnych 1823, razem 10 975. W województwie pomorskiem: górników 43, metalowców 43, robotników budowlanych 200, innych zawodów 149, niewykwalifikowanych 1998, robotników rolnych 891, razem 3324. Ogólna zatem liczba bezrobotnych wszystkich kategorii na 1 stycznia 1923 roku na terenie Rzeczypospolitej wynosiła 75 262.

Bezrobocie obejmuje przeważnie robotników niewykwalifikowanych — 43,1 proc., rolnych 18,4 proc., z pod rubryki innych zawodów 16,7 proc. itd. Liczba bezrobotnych wzrosła o 13 588 pracowników w ciągu grudnia z. r., wskutek przerwania robót rolnych i budowlanych oraz wskutek ograniczenia w zimie robót publicznych. Bezrobotni górnicy są to przeważnie reemigranci z Westfalii, którzy napotykają na dość duże trudności w otrzymaniu pracy w kraju.

**Zagranica.**

— **Reforma rolna w Czechosłowacji.** Urząd rolny do końca roku ubiegłego rozparcelował 74 468 hektarów ziemi uprawianej zbożem. W roku bieżącym zamierza przeprowadzić dalszą parcelację 108 317 hektarów. Reforma rolna ma być przeprowadzona całkowicie do 1927 roku. (Pat.)

**Rozmaitości.**

— **GENERAL KUROKI CZY KUROWSKI.** Z powodu śmierci generała Kurowskiego, który odznaczył się wielkimi zwycięstwami nad armją rosyjską w czasie wojny japońsko-rosyjskiej, warto przypomnieć, że przez długi czas w roku 1904 krążyła wiadomość, iż generał Kuroki jest Polakiem i właściwie nazywa się Kurowski.

Ta legenda utrzymywała, że generał jest synem oficera polskiego z roku 1913, który zesłany na Syberję, po szeregu lat zdołał uciec do Japonii i tam ożenił się z Japonką. Generał Kuroki był właśnie owocem tego małżeństwa między oficerem polskim a Japonką. Swoje nazwisko Kurowski zjaponozował na Kuroki.

Dzienniki polskie w Galicji odniosły się wreszcie listownie do generała Kurokiego, który nadesłał uprzejmą odpowiedź, że legenda jest bezpodstawną, ponieważ pochodzi on z czysto japońskiego rodu Kurokich.

W roku 1909 zupełnie podobna legenda krążyła o słynnym podówczas rewolucjonście tureckim, Enwerze beju, który z czasem wywansował na Enwera baszę i zięcia sultana. Prasa galicyjska utrzymywała, że nazywa się on właściwie Borzecki. Jeden z publicystów polskich w Wiedniu wystosował list do Enwera z zapytaniem, czy owe pogłoski są prawdziwe.

Enwer bej, pod owe czasy pułkownik sztabu generalnego, odpowiedział w bardzo grzecznym liście, że on jest Turkiem czystej krwi, ale w armji tureckiej znajduje się osoba, która mu znany generał, Enwer basza, który jest Polakiem i nazyw się Borzecki.

× **WYGRANY MAŻ.** Pewna młoda Angielka, nazwiskiem Margot Andrieus, zaręczyła się w drodze pismem z pewnym telegrafistą, zatrudnionym na wyspie St. Vincent pod przyładkiem Dobrej Nadziei.

Niedawno przybyła ona do St. Vincent, aby wziąć ślub z narzeczonym, którego jeszcze nie widziała. Zrezygnowała jednak z zamiaru zaślubin, gdyż telegrafista ów na miejscu się jej nie podobał i postanowiła wrócić do Anglii.

Łatwo rzecz postanowić, ale trudniej ją wykonać. Na wyspie wspomnianej znajduje się 150 Anglików, żyjących w stanie kawalerskim, którzy nie tracą żadnej sposobności aby

pozyskać dla siebie żony. Dzięki ich wymowie, udało im się wreszcie skłonić młodą damę, ażeby powróciła do Anglii, zalecała od losu. Los ten miał być rozstrzygnięty przy pomocy rzucenia w górę metalowej monety. W grze podobnej, jeżeli moneta spadnie na ziemię tą stroną, która przedstawia głowę, grający wygrywa. Otóż panna Andrieus ułożyła się, że jeżeli rzuciona przez nią moneta spadnie naprzem do góry, uzna się za zwyciężoną i wybierze sobie z pośród 150-ciu kandydatów jednego towarzysza na dożgonną wędrówkę życia.

Panna Andrieus przegrała zakład i wyszła za mąż za kandydata, który z pośród 150-ciu najbardziej się jej podobiał. Ex-naręczony nie wziął jej tego za złe i jakkolwiek bez wielkiego zapalu, to jednak służył jej przy ślubie za świadka.

× **WOJNA O NAJWIĘKSZY ZEGAR NA ŚWIECIE.** (W San Francisco, czy w Londynie?) Osobliwy spór wynikł pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Anglią. Oto w San Francisco wybudowano świeżo nowy zegar miejski i oddano go do użytku. — Z zegarą tego zarząd miasta jest szczególnie dumny. Nowy zegar jest uważany za znak wyższości narodowej Amerykan albowiem ich zdaniem — jest to największy zegar na świecie.

Zdaje się jednak, że tym razem „Wuj Sam“ się pomylił, gdyż rzuconą rękawicę podjęły niektóre dzienniki angielskie i w nastroju, podobnie patriotycznym, sygną szeregiem cyfr, mających stanowić dowód, że sława posiadania największego zegara wieżowego na świecie należy się bezspornie Włockiej Brytanji.

Podczas gdy n.p. wskazówka minutowa zegara amerykańskiego liczy 11 stóp długości, Anglia posiada wskazówkę minutową, liczącą 14 stóp długości; podczas gdy waga amerykańskiej wskazówki wynosi 200 funtów, Anglia posiada zegar, którego wskazówka waży przeszło 224 funty.

Tylko pod jednym względem Ameryka przewyższa Anglię, a mianowicie posiada ona na swym zegarze cyfry znacznie większe. Cyfry zegara amerykańskiego mają długości 2 stopy 6 cali, czyli są o 6 cali dłuższe niż cyfry zegara angielskiego.

Mowa tu o zegarze umieszczonym na wieży angielskiego parlamentu. Czas na tym zegarze londyńskim jest dwa razy dziennie kontrolowany przy pomocy stacji obserwacyjnej w Greenwich. Ona zegary angielski i amerykański, są porównywane siłą elektryczną, a zegar amerykański reguluje swój chód codziennie automatycznie raz na dobę. Zegar londyński oświetlany jest przy pomocy 28 mł. palników o sile 10 000 świec i pod tym względem również przewyższa zegar amerykański.

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz.  
Redaktor odpowiedzialny Bolesław Pałeczki.

— **Najnowszy numer (6.—10. lutego br.) „Ilustracji Polskiej“ zawiera objaśnione tekstem ryciny „Z okupowanego zagłębia Rubry“, „Z zajętej przez Litwinów Klajpedy“, „Z Tybetu“, „Tajemniczej sekty amerykańskiej Ku-Klux-Klan“, „Zareczyn na dworze angielskim“, „Z restauracji w poznańskim ogrodzie Zoologicznym“ oraz nowelę p. t. „Czy które zabiły“.**

„Ilustrację Polską“ nabyć można w administracji naszego pisma. Pamiętajmy o tem, że „Ilustracja Polska“ jest jedynym w Polsce pismem ilustrowanym, które posiada najbardziej aktualne ryciny.

**Cygara**  
z najlepszych gatunków tytoniu  
można nabywać po cenie obecnej tylko do wyczerpania zapasu  
**w Fabryce Cygar B. Wojnarowski**  
B. dziesięć, ul. Dworcowa nr. 5.

Niezbędne do elektrycznego oświetlenia samochodów

**OSRAM**  
Lampki samochodowe



# Walne Zebranie Licytacja drzewa.

Towarzystwa Akcyjnego  
Pomorska Spółka Akcyjna  
„TKANINA“  
w Grudziądzu

odbędzie się w Grudziądzu w poniedziałek, dn. 19 lutego 1923 r., o godz. 3-ej po południu Hotelu Centralnym.

- Porządek obrad:
1. Zagajenie.
  2. Sprawozdanie zarządu i Rady Nadzorczej i przedłożenie bilansu i rachunku zysków i strat za rok obrachunkowy 1922.
  3. Udzielenie pokwitowania zarządowi i Radzie Nadzorczej.
  4. Przejęcie bilansu i podział zysku.
  5. Zmiana ustaw § 3. (Podwyższenie kapitału).
  6. Wybór Rady Nadzorczej.
  7. Wolne głosy.
  8. Zamknięcie.

Akcjonariusze, którzy chcą wziąć udział w posiedzeniu, winni zgłosić ilość posiadających akcji najpóźniej do dnia 12 lutego w biurze centrali w Grudziądzu.

Prezes: Członek Zarządu:  
(-) W. Gocholski. (-) W. Dąbrowski.

## Ogłoszenie.

Wszyscy obywatele Rzeczypospolitej Polskiej, urodzeni w latach 1863 do 1889 włącznie, którzy posiadają stopnie wojskowe aspirantów oficerskich (w b. armji niemieckiej), wszyscy aspiranci oficerscy, w b. armji austriackiej, kadeci aspiranci, w b. armji rosyjskiej (junkrowie) mają do dnia 25 lutego wnieść podania do M. S. Wojskowych w drodze przez przynależne P. K. U. z prośbą o mianowanie ich podporucznikami rezerwy.

Uwzględniane będą podania tylko tych aspirantów oficerskich, którzy udowodnią, że w zupełności odpowiadają następującym warunkom:

- 1) odbyli co najmniej 1 rok służby czynnej w wojsku,
- 2) posiadają cenzus naukowy, co najmniej 6 klas szkoły średniej,
- 3) ukończyli szkołę lub kurs wojskowy, oraz złożyli odnosny egzamin.

Komendant P. K. U.  
(-) Gąsiorowski, major.

**WĘGIEL górnośląski i krajowy**  
dostawy wagonowe  
do celów Przemysłu i Rolnictwa  
wprost z kopalń poleca  
Józef Kamieniecki, Sosnowice  
Hotel „Central“ pokój nr. 19  
Warszawa, Nowy Świat 58 tel. 263-31 i 183-92.

**Czego czekacie Panie i Panowie**

Czy nie wiecie, że Wasz soko co chwila drożeje, a przecież każdy z Was potrzebuje towarów na własną potrzebę lub na sprzedaż i dlatego radzę jaknajprędzej takowe zakoupić tylko we **FABRYCE GZNYM SKŁADZIE MANUFAKTURY**

**M. Bryl w Łodzi**

Jeszcze są do nabycia po najniższych cenach następujące towary:

1. Dla Panów: MELANZ PRIMA nadzwyczaj mocna i praktyczna tkanina (nie do rozdarcia) na męskie, damskie i dziecięce ubrania lub kostiumy szerokiej, za 1 metr mk. 6500 i 7500, dubletowa szerokości, za 1 metr 13500, 16500 i 18500.
2. KORTY. Modny, trwałe we wszystkich kolorach, czystej watny, niezbędny dla każdego z Panów i Pań na eleganckie ubranie lub kostiumy za 2 metry 85000 i 75000 mk. GATUNEK WYŃSZY za 90000, 125000 i 160000 mk. Materiał gatunku „KAMGARN“ za 3 metry 185000, 225000 i 250000.
3. Do ubrań męskich dodajemy na życzenie pełny komplet podszewki za 80000 i 45000 mk.
4. Dla Pań! Najnowszy wyrob szewiarski lub Frote w najnowszych pasach, kratach lub gładkich kolorach na eleganckie suknie, nadzwyczaj mocny i praktyczny materiał, cena za 1 metr 12500, 20000 i 30000.
5. PŁOTNA na białe, pościel, poszwy, wyspy i fartuchy za 1 metr 5500, 6500 7500 i 8500 mk.
6. BATYSTY, kretony, wełnki najmłodniejszych kolorów i pięknych deseni na eleganckie suknie bluzki i szlafroczki za 1 metr po 6500 i 7500 mk. Satyna deseniowa po 1:000 i 15000 mk.
7. OBRUSY kapy, ręczniki, przescieradła, chustki chustki do nosa, firanki, pończochy skarpetki nici do szycia, chustki ciepłe i jesienne po przystępnych cenach do nabycia.

Towary wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia za zaliczką pocztową nawet bez zadatku.

**!!! Bez wszelkiego ryzyka!!!**  
Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż jeżeli towar się nie podoba, przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze. Zamówienia prosimy adresować:  
(4346)

**Skład Fabryczny M. Bryl, Łódź,**  
ul. Piotrkowska 56, (w podwórzu).  
P. P. Przyjeżdżających do Łodzi uprzejmie prosimy o odwiedzenie naszego składu.

UWAGA: Prohak i cenników nie wysyła się. Ob. stalunków mniej od 50000 się nie wysyła.

**Odlawy żeliwne**  
z własnych i nadesłanych modeli dostarcza  
„Wiewiara“ Tow. Akc.  
Wielkopolska Odlownia Fabryka  
Narzędzi i Maszyn.  
Poznań, Dąbrowskiego 81. Tel. nr. 1158.  
Piec czynny codziennie.

W czwartek, dnia 15 lutego br. o godz. 9 przedp. odbędzie się  
w obozynie w Wałdowie Szlacheckim  
licytacja na drzewo użytkowe,  
drągi 2 m., słupy i opał.

Warunki w terminie!  
4254 Nadleśniczy państwowy.

**Publiczna licytacja drzewa opałowego**  
odbędzie się w czwartek, dnia 15 lutego rb., o godzinie 9-tej przed południem w obozynie p. Bluma w Duszynie, poczta Mokre, powiat Grudziądz. Sprzedawane się będzie około 1500 rm. drzewa opałowego (knebli) i około 1400 kup gałęzi z lasu p. Falkenhayna w Białochowie w mniejszych i większych ilościach za natychmiastową zapłatą. Warunki licytacji ogłoszą się w terminie [4271]

Unia drzewna Gdańsk.

**PRACOWNIKA ubezpieczeniowego**  
(ogień — grad)  
poszukuje pow. Ubezp. Oferty pod nr. 6242 do biura ogłoszeń „PAR“ Poznań, ulica Fr Ratajczaka nr 8. 4272

**TUSZEWO**  
W poniedziałek, dnia 12 bm., o godzinie 6 wieczorem, wielki bal maskowy na który uprzejmie zaprasza Gospodarz.

**TIVOLI**  
W poniedziałek, dnia 12 b. m. Zabawa Karnawałowa

**Najlepszy środek do prania**  
Wszędzie do nabycia.

**Oszczędza pracę i pieniądze**

Chem. fabryka Czesława Nagórskiego. Starogardzie (Pomorze)

**!! Lekki naturalne ziołowe !!**  
„Asimoza“ skutecznie działająca przeciw astmie (duszycy).  
„Lapifeloza“ wypróbowany środek przeciw kamieniem żółciowym.  
„Kapilozan“ niezaw. środek przeciw wypadaniu włosów i grunt. niszczący łupież.  
Spółka Akcyjna „PLANTIN“ Warszawa.  
Oddziały:  
Poznań: ul. Strzosa 24. Telefon 1245.  
Toruń: ul. Mickiewicza 130-131. Telefon 1038 i 973.  
Prosimy żądać w aptekach i drogeriach.

**Czapki męskie i dla chłopców**  
10 tysięcy sztuk  
po cenie bezkonkurencyjnej  
2000 mk. póki zapas starczy.  
Wszystka towarów przez zaliczkę  
nie mniej, jak 2 tuziny sortowane.

**Dom towarowy**  
Sierakowice (Pomorze).

**Kino Apollo**  
Od piątku 2-ga serja  
**„Król Paryża“**  
Dla dzieci przedstawienie w niedzielę o godz. 2 po poł.

**Kino Orzeł**  
4237  
**„Król Paryża“**  
I. serja.

**Cukier**  
poleca tylko we workach  
**Hurtownia Spółek Spożywców**  
Oddział w Grudziądzu.

**Baczność Rolnicy!**  
Nakładem „Drukarni Pomorskiej“ wyszedł podręcznik książkowości rolniczej pod tytułem  
**Rachunki Rolnika - Praktyka**  
napisany przez M. Pacoszyńskiego zaprzysiężonego rewizora ksiąg, autora wielu prac rolniczo-handlowych.

Każdy po przeczytaniu tej książki będzie w możności samodzielnie prowadzić rachunkowość w gospodarstwach wielkich, średnich i małych. Metoda nader przystępna. Dziecko to, jedyne w naszej literaturze rolniczej, zawierające całokształt rachunkowości gospodarczej, powinno znaleźć się w rękach każdego gospodarza rolnego, urzędnika gospodarczego elewa, słuchacza szkoły rolniczej i każdego, kto się rachunkowością interesuje.

Przy natychmiastowym zamówieniu cena 3000—mk.  
Spis rzeczy wysyła się na życzenie.  
Zamówienia prosimy nadsyłać pod adresem  
**Drukarnia Pomorska**  
Tow. Akc.  
GRUDZIĄDZ (Pomorze)  
Wydział Wydawniczy.

**Poszukuje stenotypistki**  
wybitnej biegłej polskim i niemieckim językiem, wladajacej ze stenografią w tych obojch językach, na stała posada. Łaskawa oferty w polskim i niemieckim języku z podaniem referencji i wymagań uprasza się nadsyłać do [4258]

„UNH“ Zjedn. Fabr. Maszyn dawn. A. Ventzki. Blumwo i Peters w Grudziądzu.  
Podania pozostawione bez odpowiedzi do 14 dni nie zostały uzglednione

**BANK LUDOWY**  
Sp. z odpowiedzialn. nieogran.  
Założony w roku 1890.  
GRUDZIĄDZ, ul. Józ. Wybickiego 21.  
Załatwia zlecenia bankowe, przyjmuje wkładki i oszczędz. 81A i oprocentowuje wedł. umowy

**Zakupuje waluty zagraniczne złote, srebrne i papierowe.**  
**Udziela pożyczki**  
na zastaw przedm. złotych i srebrnych

Do eksploatacji dużego torfowiska na Pomorzu potrzebny jest zaraz doskonały  
**torfmistrz**

Ponieważ do torfowiska należy gospodarstwo średniej wielkości, które torfmistrz dostaje w dzierżawę, koniecznym jest stawienie odpowiedniej kaucji.  
Zgłosz. uprasza się nadsyłać do Głosu Pomorskiego pod nr. 4258.

Poszukuje kupna  
**DOMU**  
lub większego interesu. Pośrednictwo pożądane. — Oferty do Eks. edycji Głosu Pomorskiego pod nr. 4251.

**Posady**  
10-15 dzielnych 4275  
**koszykarzy**  
na wszelkie wyroby koszykarskie poszuk. zaraz  
**Bracia Głowińscy**  
Opalenie Pomorze.

**Mieszkania**  
2 pokoje umeblow  
z urządzeniem kuchni od 15. II. do wynajęcia.  
Lipowa 41, I pietro [5242]

**Kupna**  
Poszukujemy kupna  
**2 sztuk krytych**  
**Młyny Bydgoskie**  
Swoboda, Poniecki i S-ka  
Bydgoszcz.  
4264

KUPIĘ zaraz okazynie  
**2 perskie dywany**  
Proszę o podanie ceny i dokładny rozmiar.  
DULEBO, Bydgoszcz, ul. Zacisze nr. 1. [4274]

**Maszyny krawieckiej**  
poszukuje celem kupna  
Oferty z podaniem ceny do Głosu Pom. nr. 5244

**Dzierżawy**  
**Dzierżawy**  
lub kupna większego majątku ziemskiego poszukuje. [4253]  
Fr. Dobrowski, Bydgoszcz, Marcinkowskiego 10.

**Zguby**  
Zgubiono [5219] papiery wojskowe na nazwisk. Andrzej Magierskiego. Upr. o zwrot takowych do Eksp. Gł. P. pod nr. 5219.

**Zaginął młody wyżeł**  
brązowy z białymi plamami i nieobcętym ogonem. Za wynagrodzeniem zwrócić „Spaltenbräu“, Rynek 16.

Zgub. dokument wojsk nazwisko Franciszek Ignarski Umstaw r. 1895.

**Różne**  
**Lekcji**  
niemieckiego, polskiego i rosyjskiego języka, udziała rutynowana nauczycielka. Józ. Wybickiego 47, II piętro.

**Akuszerka**  
Gryffkowska  
pr. klinika dla położnic  
Bydgoszcz,  
Długa 5. Tel. 1675

**Cement**  
grodziecki poleca  
Firm a  
Bracia Rosińscy  
Grudziądz,  
ul. Trynkowa 3a, tel. 81

**Kaszel, chrypkę**  
usuwa ją pastylki  
**Rapidol**  
wyrobu 4222  
Apteki pod Łabędziem  
Jana Stenzla,  
w Grudziądzu Rynek 20.

**Pralnia Warszawska**  
Mickiewicza 13  
przyjmuje [5217]  
suknie balowe do prania w jeden dzień gotowe.

**KURS**  
stenograf i polskiej udzielam pod korzystnymi warunkami.  
Zelozensia do Głosu Pomorski. pod nr. 5236.

**Kostium maskowy**  
(Geisha)  
do wypożyczenia.  
Toruńska nr. 13, II. L.

**Wyciuwanie gałęzi**  
przy drzewach owocowych wykonuje fachowo  
Gustaw Borchert, ogrodnik specjalista do utrzymania parków i ogrodów Michale, p. Grudziądz pow. Swiecie. Tel. 695. [5155]